
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 7Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

 EXTRATO DE CONTRATO N°020/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 020/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/149850
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Recreação 
Lúdica, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 3.780,00 (Três Mil, Setecentos e Oitenta 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 018/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: TERESINHA DE JESUS SOUSA MOURA.
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval, nº1316, Apto-104-A Bairro 
Pedreira, Belém-PA, Cep nº:66.085-316.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 961113

 EXTRATO DE CONTRATO N°021/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 021/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/149866
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Recreação 
Lúdica, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (Quatro e Duzentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 003/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: VALDENICE MOURA DURADO DA SILVA.
ENDEREÇO: Trav. WE-71, conj. Cidade Nova VI, nº721, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua-PA, Cep nº:67.140-130.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 961115

 EXTRATO DE CONTRATO N°008/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 008/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150157
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
Matemática, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 019/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: WAGNER ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA.
ENDEREÇO: Rua Osvaldo de Caldas Brito, nº 752, Bairro Jurunas, 
Belém-PA, Cep nº:66.025-190.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 961118

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0179/2016-GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/163560, de 25.04.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JORGE TADEU BRITO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 3279863/1, ocupante do cargo de 
Advogado, para responder pela Coordenadoria do Núcleo Jurídico 
de Gestão Administrativa /SEAD, durante o impedimento legal da 
titular LETICIA SEABRA DO CARMO CHARONE, Id. Funcional 
nº. 5901383/2, no período de 02/05/2016 a 31/05/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 960934
PORTARIA Nº 0180/2016-GS/SEAD DE 04 DE MAIO DE 

2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/168076, de 27.04.2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora VANIA MARIA DE SOUZA 
LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência de 
Orçamento GEOR / SEAD, sem ônus para esta Secretaria, durante 
o impedimento legal do titular MARIO DA SILVA ARAUJO, 
Id. Funcional nº. 57194154/1, no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 960936
PORTARIA Nº 0178/2016-GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 

2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/163161, de 25.04.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MARIO HENRIQUE GAMA DA 
COSTA, Id. Funcional nº. 80845359/3, ocupante do cargo de 
Secretario de Diretoria, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Comunicação Social /SEAD, durante o impedimento 
legal da titular LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº. 57197278/4, no período de 02/05/2016 a 
28/10/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 960937

DIÁRIA
.

Portaria nº175 de 11 de Maio de 2016
Objetivo: Participar de reunião com a equipe técnica e parceiros 
para avaliação das atividades desenvolvidas na Unidade da 
Estação Cidadania de Santarém.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Santarém/PA - Brasil
Período: 12.05.2016 a 16.05.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 961159

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0173/2016-GS/SEAD DE 28 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°0662/2016 - GS e 
Memorando nº095/2016, e o Processo nº. 2016/174283;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (setenta por cento), concedida ao servidor 
FRANCISCO OLTEN GOUVEIA PORTO NETO, Id. Funcional nº. 
57216543/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedida através da Portaria nº 0314/2014-GS de 08.05.2014, 
publicada no DOE nº. 32.640 de 13.05.2014, a contar de 
01/04/2016.
II - CONCEDER ao servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 57191385/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças - COFI/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
06/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE ABRIL DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 960996

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 5.871,00 (Cinco Mil Oitocentos e Setenta e Um Reais)
Contrato: 017/2015
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: J.M. DA SILVA PEREIRA - EPP.
Endereço: Cidade Nova IV, SN 21, n.º 1271, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 667.143-810 Ananindeua/PA.
E-mail: biohs@outlook.com
Fone:  (91) 98834-5959/3031-1454
Ordenador:  Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 960975

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 010/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a manutenção periódica, preventiva 
e corretiva em equipamentos gráfi cos - 01 (uma) CTP Screen, 
modelo Plate Rite 4300 e 01 (uma) Processadora de Chapas 
Off set Digitais Adara TH 85, Série 10544, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II - Termo de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 12/05/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/05/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.39;
Fonte - 0261;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 960872


